
Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019 Ano IV | Nº 0691

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº

001/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI/RN, inscrita no CNPJ sob o
nº 08.539.439/0001-07, comunica que aderiu à Ata de Registro
de Preços subjacente ao Pregão Presencial nº 16/2019, da
Prefeitura Municipal de Currais Novos/RN, com o objetivo de
realizar a aquisição de 01 (um) veículo para atender as
necessidades do Poder Legislativo Municipal, conforme os
seguintes dados:

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 001/2019.

ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN.

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 16/2019.

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de
veículos para atender a Prefeitura Municipal de Currais
Novos/RN.

Registro de Preços: Ata de Registro de Preços nº 02.016/2019,
publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio
Grande do Norte, Edição nº 2.032, de 04/06/2019.

DETENDORA DO REGISTRO: NEWTEC COMÉRCIO LTDA –
CNPJ: 19.881.198/0001-98.

VALOR UNITÁRIO: R$ 52.400,00 (cinquenta e dois mil e
quatrocentos reais).

Vigência da Ata do Registro de Preços: 03/06/2019 A
03/06/2020.

DATA DA ADESÃO: 06/08/2019.

JOSÉ RIVALDO LIMA

Presidente

Publicado por:
ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES

Código Identificador: 3BD4B06F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2019*

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO
RODRIGUES/RN, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24. inciso II da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, verbis:

Art. 24 – É dispensável a Licitação

..........................

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior, e
para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não
se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez:

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se
executa é compatível com os preços praticados no mercado;

RESOLVE:

1 – Fica dispensado o procedimento licitatório referente à
contratação de empresa especializada na fabricação própria:
painel, bancadas, tribuna e carpete para o plenário da Câmara
Municipal de Alto do Rodrigues;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral
vigente no exercício de 2019, na Fonte de Recurso: 100 –
recursos ordinários; Órgão: 01 – Poder Legislativo, Unidade
Orçamentária: 001 – Câmara Municipal, Função: 01 -
Legislativa, Sub-Função: 031 – Ação Legislativa, Programa:
0003 – Melhoria do Serviço Municipal, Projeto Atividade: 2001 –
Manutenção das Atividades da Câmara Municipal. Elemento de
Despesa: Elemento de Despesa: 44.90.52.00.00 –
Equipamentos e Material Permanente.

3 – Importará a despesa no valor total de R$ 17.040,00
(Dezessete mil e quarenta reais), que será pago após o trâmite
normal do processo de despesa e de acordo com as
compensações dos créditos identificados.

4 – Contratar a empresa A. V COSTA LIMA, CNPJ
10.979.202/0001-80, R PADRE NEGREIROS, 483. CENTRO.
POTIRETAMA/CE. CEP: 62.990-000.

5 – O Presente Termo de Dispensa deverá ser publicado no
Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte,
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Alto do Rodrigues/RN, 01 de Julho de 2019.

NIXON DA SILVA BARACHO

Presidente da Câmara Municipal

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

TALITA FERNANDES DE SOUSA
Código Identificador: 52932157

PRESIDÊNCIA
CONTRATO 28/2019 - (DISPENSA DE LICITAçãO Nº

23/2019)*

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO
RODRIGUES, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO
INTERNO, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.470.825/0001-81,
sediada na Rua José Ferreira das Neves, 98, centro, CEP nº
59.507-000, Alto do Rodrigues /RN, CEP nº 59.507-000, neste
ato representado por seu Presidente, o Sr. Nixon da Silva
Baracho, CPF nº. 721.192.414-49, brasileiro, capaz, residente e
domiciliado a Rua Antônio Saraiva (Do osso), 46, Centro, Alto
do Rodrigues/RN. CONTRATADA: A. V COSTA LIMA, CNPJ
10.979.202/0001-80, R PADRE NEGREIROS, 483. CENTRO.
POTIRETAMA/CE. CEP: 62.990-000. De acordo com as
formalidades constantes da Dispensa de Licitação nº. 23/2019
resolvem celebrar o presente contrato, com fundamento legal na
Lei Federal nº. 8.666/93 (com suas alterações) e demais
normas aplicáveis à espécie, quais as partes sujeitam-se a
cumprir, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Abertura de Processo de Dispensa para a contratação de
empresa especializada na fabricação própria: painel, bancadas,
tribuna e carpete para o plenário da Câmara Municipal de Alto
do Rodrigues.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO à1.
importância de R$ 17.040,00 (Dezessete mil e
quarenta reais) pelos serviços realizados, sendo que
o valor será pago em 3 (três) parcelas mensais.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

A lavratura do presente Contrato decorre da1.
realização da Dispensa de Licitação nº. 23/2019,
realizado com fundamento na Lei nº. 8.666/1993 e
nas demais normas vigentes.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

O Prazo da Vigência do Contrato será até1.
31/10/2019, podendo o contrato ser cancelado a
qualquer momento por interesse da Administração
Pública

CLÁUSULA QUINTA - DA ATESTAÇÃO

A atestação das faturas correspondentes a1.
prestação dos serviços caberá a CONTRATANTE,
através de servidor designado para esse fim.

CLÁUSULA SEXTA - DA DESPESA

1. As despesas com a execução deste contrato serão custeadas
com recurso transferido do executivo municipal, através da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 01 - Poder Legislativo

Unidade: 001 - Câmara Municipal de Alto do Rodrigues

Função: 01 – Legislativa

Sub- Função: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0007 – Administração e Planejamento

Projeto Atividade: 2001 – Manutenção e Funcionamento da
Câmara Municipal

Elemento de Despesa: 44.90.52.00.00 – Equipamentos e
Material Permanente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

1. Este contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art.
65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da administração
da CONTRATANTE, com a apresentação das devidas
justificativas.

CLÁUSULA OITAVA - DA VINCULAÇÃO A DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Este instrumento contratual fica vinculado aos1.
termos da Dispensa de Licitação nº 23/2019, cuja
realização decorre de autorização do ordenador de
despesa ,  e  da  Propos ta  de  p reços  da
CONTRATADA, sujeitando-se as partes contratantes
às normas disciplinares da Lei nº. 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que
não possam ser dirimidas administrativamente, serão
processadas e ju lgadas no Foro da Comarca de
Pendências/RN, com exclusão de qualquer outro por mais
privilegiado que seja. E, para firmeza e validade do que foi
pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais,
depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes,
CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas
abaixo.

Alto do Rodrigues/RN, 01/07/2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES

Nixon da Silva Baracho

Presidente da Câmara Municipal de Alto do Rodrigues/RN.

PELA CONTRATANTE

A. V COSTA LIMA

CNPJ sob o nº. 10.979.202/0001-80.

PELA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

TALITA FERNANDES DE SOUSA
Código Identificador: 76F8CAEC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 010/2019 - NOMEAÇÃO PREGOEIRA

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÚBA
DOS DANTAS/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto no
artigo 51, da Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR para atuar como PREGOEIRA em
Licitações na Modalidade de Pregão no âmbito da Câmara
Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, a servidora: DANYELA
KARLA DANTAS ESPÍNOLA.

Art. 2º - Ficam designados para atuarem como membros da
Equipe de Apoio em Licitações na Modalidade Pregão, no
âmbito da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, as
servidoras: AIRLEY SELEIDE DANTAS, FRANCIMARA LOPES
DE MEDEIROS e EDILMA DE MEDEIROS DANTAS.

Parágrafo Único – O Edital indicará os membros da Equipe de
Apoio para atuarem no certame, com um mínimo de dois
integrantes.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal De Carnaúba dos Dantas/RN, em 06 de
Agosto de 2019.

MARLI DE MEDEIROS DANTAS

Presidente

Publicado por:
DANYELA KARLA DANTAS ESPINOLA

Código Identificador: 58372A2F

TESOURARIA
PORTARIA Nº 25/2019, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

Concede diária a Presidente da Câmara Municipal e dá outras
providências.

A Chefe Geral de Tesouraria da Câmara Municipal de Carnaúba
dos Dantas/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desempenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Presidente da Câmara Municipal, Vereadora
Marli de Medeiros Dantas, ½ (meia) diária no valor total de R$
150,00 para custear despesas com alimentação e
deslocamento, durante sua permanência na cidade de Natal,
RN, no dia 07 de agosto de 2019, para participar do Fórum sob
o tema ‘MAIS RN E O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL’, às
09:00h, no Auditório Albano Franco, Casa da Indústria. De
acordo com a solicitação da Diretora Geral Administrativa.

Art. 2º - A Tesouraria desta Casa confirma que há
disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja
efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

Joice Kelly de Sousa Medeiros

Chefe Geral de Tesouraria

Publicado por:
JOICE KELLY DE SOUSA MEDEIROS

Código Identificador: 6F8A3C79

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM



 2 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 184/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR o Sr. FRANCISCO JOSE FERREIRA
DA SILVA, inscrito no CPF sob. nº 094.463.274-23 e RG nº
2952966-SSP/RN, ocupante do Cargo em Centro de Estudos e
Debates ( CCED), nomeado pela Portaria nº 040/2019, desta
Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 01 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN 02 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 6C8B8C0D

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 183/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR o Sr. JORGE MOREIRA LOPES,
inscrito no CPF sob. nº 328.661.274-04 e portador do RG nº
672883-SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Técnico em
Informática Legislativo (CE13), nomeado pela Portaria nº
112/2019, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 01 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN 02 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4E894479

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 180/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a Sra. SÔNIA MARIA FLORES DA
SILVA MARTINS, inscrita no CPF sob. nº 061.640.164-79 e
portador do RG nº 002499514-SSP/RN, para o Cargo em
Comissão Auxiliar Serviços Gerais (CE3), nomeado pela
Portaria nº 166/2019, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 31 de julho de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN 02 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 64184F06

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 181/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR o Sr. ALISON DA SILVA, inscrito no
CPF sob. nº 106.031.454-18 e portador do RG nº 003.736.057-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial
(AES), nomeado pela Portaria nº 168/2019, desta Casa
Legislativa, do Vereador(a) RANDIERE RIBEIRO MARTINS.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 31 de julho de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 02 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 549F6B01

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 44-2019 - DESIGNA FUNCIONARIO PARA

EXERCER TEMPORARIAMENTE FUNCAO-GRATIFICADA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o funcionário JOADI MEDEIROS DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente Legislativo, classe
“A”, referência NM-09, do Quadro de Pessoal da Câmara
Municipal para exercer temporariamente a função-gratificada de
Secretário-Tesoureiro desta Câmara, enquanto perdurar o
afastamento da respectiva titular por motivo de férias.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 05 de
agosto de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e dê-se ciência.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 06 de agosto de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 619F8D5A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 45-2019 - CONCEDE DIARIA A FUNCIONARIA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013, com alteração da
Emenda a Resolução nº 70/2013, de 30/05/2018, com
publicação no Diário da FECAMRN de 01/06/2018,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a funcionária abaixo indicado, a diária
correspondente para pagamento de despesas com alimentação
quando em deslocamento a serviço desta Câmara no período
citado.

Beneficiária - Eloísa Técia Monteiro de Góes

Função - Assessora Legislativa

Quantidade - ¹/² (meia)

Destino - Natal - RN

Data de Afastamento: 09 de agosto de 2019

Hora de Saída: 05h

Hora de Chegada: 19h

Roteiro: Instituto Técnico Científico de Polícia – ITEP/RN, a
Avenida Duque de Caxias, 80 – Ribeira, Natal/RN, para entrega
de prontuários, das folhas de 1ª via e das Cédulas de
Identidades (1ª Via e Idosos), que foram emitidas na Câmara
Municipal de Cruzeta/RN, para serem finalizadas (filigranar e
plastificar); assinar termo de desligamento do programa, haja
visto que haverá uma mudança no sistema do ITEP; e levar a
CPU para desinstalação do programa de emissão dos RG’s,
decorrente de Convênio firmado entre ITEP e FECAM/RN e
Termo de Adesão da Câmara Municipal de Cruzeta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 06 de agosto de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente da Câmara

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 5E2BE4BB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 46-2019 - CONCEDE DIARIA A FUNCIONARIO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013, com alteração da
Emenda a Resolução nº 70/2013, de 30/05/2018, com
publicação no Diário da FECAMRN de 01/06/2018,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao funcionário abaixo indicado, a diária
correspondente para pagamento de despesas com alimentação
quando em deslocamento a serviço desta Câmara no período
citado.

Beneficiária - Filipe de Souza Dantas

Função - Assessor Administrativo

Quantidade - ¹/² ( meia)

Destino - Natal - RN

Data de Afastamento: 09 de agosto de 2019

Hora de Saída: 05h

Hora de Chegada: 19h

Roteiro: Instituto Técnico Científico de Polícia – ITEP/RN, a
Avenida Duque de Caxias, 80 – Ribeira, Natal/RN, para entrega
de prontuários, das folhas de 1ª via e das Cédulas de
Identidades (1ª Via e Idosos), que foram emitidas na Câmara
Municipal de Cruzeta/RN, para serem finalizadas (filigranar e
plastificar); assinar termo de desligamento do programa, haja
visto que haverá uma mudança no sistema do ITEP; e levar a
CPU para desinstalação do programa de emissão dos RG’s,
decorrente de Convênio firmado entre ITEP e FECAM/RN e
Termo de Adesão da Câmara Municipal de Cruzeta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 06 de agosto de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente da Câmara

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 57ABB424

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 066, DE 05 DE AGOSTO DE 2019

EXONERA BRUNO YGOR DE MEDEIROS do Cargo
Comissionado – CC - 2 – Assistente Parlamentar da Câmara
Municipal de Currais Novos.

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso da competência institucional
disposta no Artigo 35, Inciso III da Lei Orgânica Municipal e das
atribuições dispostas no Artigo 18, Inciso XVII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (requerimento protocolado sob o nº
1796/2019) a partir do dia 06 de agosto de 2019, Bruno Ygor de
Medeiros, inscrito no CPF nº 700.691.024-22, do Cargo
Comissionado – CC - 2 – Assistente Parlamentar do quadro de
Servidores da Câmara Municipal.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos-RN, 05 de agosto de 2019.

João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 3C856D9A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL da
Câmara Municipal de Extremoz/RN, no uso de suas atribuições
legais, torna público que se encontra aberto licitação na
modalidade Tomada de Preços nº. 002/2019 do tipo
EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando
aContratação de empresa especializada em serviço de
engenharia, para execução de Reforma no prédio da Câmara
Municipal de Extremoz/RN. A seção pública será realizada no
dia 23 de agosto de 2019, às 10h00min - horário local. O Edital
na íntegra encontra-se a disposição dos interessados na sede
da Câmara Municipal de Extremoz, situada na Rua Felipe
Camarão, 139, Centro, Extremoz/RN ou através de solicitação



 3 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

pelo e-mail: cpl.camara.extremoz@gmail.com.

Extremoz/RN, 06 de Agosto de 2019.

Danilo Bezerra

Presidente da CPL

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 6225D383

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PREGÃO PRESENCIAL - 020/2019 - HOMOLOGAÇÃO

Com base na informação constante do Processo Licitatório nº.
020/2019, referente à licitação na modalidade Pregão
Presencial, e considerando que foram observados os prazos
recursais (ou uma vez que foi expressamente consignada em
Ata a desistência pelos representantes legais das licitantes),
nos termos do art. 43, VI, da Lei Federal nº. 8.666/93.
HOMOLOGO, o procedimento licitatório, que teve como
vencedora a empresa JOSIVAN DANTAS DA SILVA, já
qualificada nos autos do processo, com endereço na Rua São
Manoel, 19, Salina da Cruz, Guamaré/RN, inscrita no CNPJ sob
o nº. 32.664.624/0001-08, vencedora do certame em epigrafe
com proposta global no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais).

Publique-se.

Guamaré/RN, em 26 de julho de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

Publicado por:
ANA PAULA DANTAS FERNANDES

Código Identificador: 75F380A0

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PREGÃO PRESENCIAL - 018/2019 - HOMOLOGAÇÃO

Com base na informação constante do Processo Licitatório nº.
018/2019, referente à licitação na modalidade Pregão
Presencial, e considerando que foram observados os prazos
recursais (ou uma vez que foi expressamente consignada em
Ata a desistência pelos representantes legais das licitantes),
nos termos do art. 43, VI, da Lei Federal nº. 8.666/93.
HOMOLOGO, o procedimento licitatório, que teve como
vencedora a empresa L S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, já
qualificada nos autos do processo, com endereço na Avenida
Rio Branco, 335, Ribeira, Natal/RN, inscrita no CNPJ sob o nº.
03.637.347/0001-38, vencedora do certame em epigrafe com
proposta global no valor de R$ 96.800,00 (noventa e seis mil e
oitocentos reais).

Publique-se.

Guamaré/RN, em 26 de julho de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

Publicado por:
ANA PAULA DANTAS FERNANDES

Código Identificador: 71379333

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PREGÃO PRESENCIAL - 022/2019

Com base na informação constante do Processo Licitatório nº.
022/2019, referente à licitação na modalidade Pregão
Presencial, e considerando que foram observados os prazos
recursais (ou uma vez que foi expressamente consignada em
Ata a desistência pelos representantes legais das licitantes),
nos termos do art. 43, VI, da Lei Federal nº. 8.666/93.
HOMOLOGO, o procedimento licitatório, que teve como
vencedora a empresa H&C EMPREENDIMENTOS EIRELLE -
ME, já qualificada nos autos do processo, com endereço na Rua
Ponta do Calcanhar, 2101, Ponta Negra, Natal/RN, inscrita no
CNPJ sob o nº. 28.733.598/0001-47, vencedora do certame em
epigrafe com proposta global no valor de R$ 160.650,00 (cento
e sessenta mil, seiscentos e cinquenta reais).

Publique-se.

Guamaré/RN, em 06 de agosto de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

Publicado por:
ANA PAULA DANTAS FERNANDES

Código Identificador: 5B8E52ED

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PREGÃO PRESENCIAL - 021/2019 - HOMOLOGAÇÃO

Com base na informação constante do Processo Licitatório nº.
021/2019, referente à licitação na modalidade Pregão
Presencial, e considerando que foram observados os prazos
recursais (ou uma vez que foi expressamente consignada em
Ata a desistência pelos representantes legais das licitantes),
nos termos do art. 43, VI, da Lei Federal nº. 8.666/93.
HOMOLOGO, o procedimento licitatório, que teve como
vencedora a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A, já qualificada

nos autos do processo, com endereço na Av. Engenheiro Luiz
Carlos Berrini, nº 1376, Bairro Cidade Monções, São Paulo-SP,
inscrita no CNPJ sob o nº. 02.558.157/0001-62, vencedora do
certame em epigrafe com proposta global no valor de R$
47.550.00 (Quarenta e sete mil, quinhentos e cinquenta reais),

Publique-se.

Guamaré/RN, em 06 de agosto de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

Publicado por:
ANA PAULA DANTAS FERNANDES

Código Identificador: 3C59571F

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO-

PREGÃO 016

A Comissão Permanente de Licitação, da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, informa ao público em geral, em especial às
empresas participantes do Processo de licitação de Pregão
016/2019, cujo objeto: contratação de empresa especializada
em implantação de Containers para instalação externa de área
com o objetivo de instalação de ambiente com a finalidade de
exceção do legislativo, que a empresa Mondial Windows
Indústria e Comercio de Janelas Esquadrias LTDA apresentou
recurso administrativo contra decisão desta Comissão no
sentido de inabilitar a empresa A S Engenharia LTDA.

Neste ato vimos informar que o Julgamento do Recurso está em
folhas 90/93 dos autos, o qual foi negado provimento, sendo
mantida a decisão que declarou a empresa A S ENGENHARIA -
EIRELLI vencedora do Pregão Presencial nº 016/2019.

O inteiro teor do decisório encontra-se disponível com a CPL da
Câmara Municipal de Guamaré/RN ou através do e-mail:
licitacao@guamare.rn.leg.br.

Guamaré/RN, 06 de agosto de 2019.

FERNANDO REGINALDO NORONHA

Pregoeiro

Publicado por:
FERNANDO REGINALDO NORONHA

Código Identificador: 4B408656

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 024/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ:
08.587.263/0001-50, Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro.

CONTRATADO (A): A MARIA DOS SANTOS – ME, CNPJ:
29.984.756/0001-02.

OBJETIVO: contratação de empresa especializada em
prestação serviço de dedetização, para atender as
necessidades desta câmara municipal.

ORIGEM DOS RECURSOS:

ORIGEM DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: 001 - Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

Subfunção: 031 – manutenção das atividades operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do
Poder Legislativo

Elemento da despesa: 33903900 – outros serviços de terceiros
pessoa jurídica

Subelemento: 33903920 – Serviços, limpeza e manutenção em
imóveis

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso X.

GUAMARÉ/RN, 29 de julho de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

PRESIDENTE

Publicado por:
LUCIO CLESSIO MARTINS MACIEL

Código Identificador: 633D1B1F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

060800001

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: JOSE GILBERTO DA SILVA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 07/08/2019 a 07/08/2019

OBJETO: CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA O VEREADOR
PRESIDENTE JOSÉ GILBERTO DA SILVA SE DESLOCAR
PARA A CAPITAL, AO AUDITÓRIO ALBANO FRANCO, CASA
DA INDÚSTRIA.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 05/2019 e a RESOLUÇÃO Nº 011/2016 de
09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 06 de agosto de 2019

CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 5918EFBF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

060800002

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 150,00 (CENTO E CINQÜENTA REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 07/08/2019 a 07/08/2019

OBJETO: CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA A FUNCIONÁRIA
TÁZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA SE DESLOCAR PARA
A CAPITAL, AO AUDITÓRIO ALBANO FRANCO, CASA DA
INDÚSTRIA.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 05/2019 e a RESOLUÇÃO Nº 011/2016 de
09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 06 de agosto de 2019

CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 695252F2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA NR. 61 DE 2019, DE NOMEAÇÃO DE CPL

Nomeia a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Câmara
Municipal de João Câmara– RN e da outras providencias.

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de João
Câmara/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento
Interno desta Casa,

RESOLVE :

Art. 1º. NOMEAR a Comissão Permanente de Licitação – CPL,
conforme a seguir :

Heder Carlos da Silva Brito – Presidente1.
Claudio do Nascimento Oliveira – Membro2.
Sonia Maria Cacheado de Medeiros – Membro3.

Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 055/2019 – CMJC/GP.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA/RN, EM 06 DE AGOSTO DE 2019.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Jose Gilberto da Silva

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 5313A20A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CONTRATO Nº: 30070002/2019

CONTRATADO (A): F A NUNES GONDIM EIRELI

PROCESSO DE ORIGEM: 25070002/2019

OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higienização
para Camara Municipal



 4 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

VALOR TOTAL: R$ 3.609,38 (três mil e seiscentos e nove reais
e trinta e oito centavos).

DESPESAS: 503 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 1 . 1.1 . 0 . 339030 -
Material de Consumo

VIGÊNCIA: 30/07/2019 à 31/12/2019.

DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2019

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 5A53485B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO N° 30070004/2019

CONTRATO Nº: 30070004/2019

CONTRATADO (A): F A NUNES GONDIM EIRELI

PROCESSO DE ORIGEM: 25070004/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

VALOR TOTAL: R$ 4.531,52 (quatro mil e quinhentos e trinta e
um reais e cinquenta e dois centavos).

DESPESAS: 503 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 1 . 1.1 . 0 . 339030 -
Material de Consumo

VIGÊNCIA: 30/07/2019 à 30/12/2019.

DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2019

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 5EC07483

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES PINTADA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 24/2019, DE 06.08.2019, DISPONDO SOBRE
A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 23/2019, DE 01.08.2019,
DE EXONERAÇÃO DE PESSOAL DO QUADRO EFETIVO DA

CÂMARA MUNICIPAL

Dispõe sobre retificação da Portaria nº. 23/2019, de 01.08.2019,
exonerando a Senhorita Karinne Sayonnary Alves do cargo
efetivo de advogado da Câmara Municipal de Lajes Pintadas,
RN. Corrigindo o número da Carteira de Identidade e do
Cadastro da Pessoa Física – CPF.

A Presidente da Câmara Municipal de Lajes Pintadas, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, o pedido de exoneração da Ilustríssima
Senhorita Karinne Sayonnary Alves do cargo efetivo de
advogado da Câmara Municipal de Lajes Pintadas, matrícula nº.
0000248, Carteira de Identidade nº. 002.832.851/ITEP-RN e do
CPF(MF) nº. 092.315.194-09, datado de 23 de julho do corrente
ano, solicitando exoneração do respectivo cargo a partir do dia
31 de julho de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a senhorita Karinne Sayonnary
Alves, matrícula nº. 0000248, portadora da Carteira de
Identidade nº. 002.832.851/ITEP-RN e do CPF(MF)
nº.092.315.194-09, do cargo efetivo de advogado do quadro
permanente de pessoal desta Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Lajes
Pintadas, Estado do Rio Grande do Norte, 06 de agosto de
2019.

Márcia Meiri dos Santos

(Presidente)

CPF(MF) 074.187.414-80

Publicado por:
MARCIA MEIRI DOS SANTOS

Código Identificador: 6DB8DD14

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DO TERMO DE ADITIVO 001-2019

Contrato: 017/2018 – CMM

Processo nº 005/2018 – CMM

Nome da Contratada: KEILLA TAÍSE LOPES DE MATOS - ME,
CNPJ nº 06.050.403/0001-21.

Endereço: Rua João Celso Filho, 1075, São João, Assú/RN.

Objeto: Pelo presente Termo Aditivo, considerando os
dispositivos da Lei 8.666/93, fica alterada a Cláusula 4º item
4.10 do contrato de prestação de serviços no fornecimento de
licenças de uso de softwares, manutenção e suporte técnico em
softwares.

Dotação Orçamentaria:

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades Câmara
Municipal

Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ

Vigência do contrato: 08/03/2019 a 08/03/2020

Macau, RN, 08 de março de 2019.

Contratante:

Maria Dyana Silva de Lira

Presidente da Câmara Municipal de Macau

Contratada:

Keilla Taíse Lopes de Matos

Empresária individual

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 51D58091

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ERRATA PORTARIA Nº 015/2019

A Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DAS CÂMARAS
MUNICIPAIS DO ESTADO RIO GRANDE DO NORTE no dia 12
de Junho de 2019. Ano 2019/ Nº 0651, Código Identificador:
5C1B2FCE, tem pela presente, por lapso de digitação a
seguinte correção:

ONDE LÊ-SE

“MEIA DIÁRIA”

LEIA-SE

“UMA DIÁRIA”

Messias Targino - RN, 06 de agosto de 2019

Anderson Medeiros Martins

Presidente

Publicado por:
JOAO PAULO SINEZIO DE MEDEIROS

Código Identificador: 3F7E25AC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 021/2019

A DIRETORA DE SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESSIAS TARGINO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso
de suas atribuições legais, e de conformidade com a resolução
nº 04/2017, de 04 de Abril de 2017, que dispõe sobre a fixação
de diárias ao Presidente, Vereadores e Funcionários da Câmara
Municipal de Messias Targino – RN,

R E S O L V E:

CONCEDER – Uma diária ao Sr. ANDERSON MEDEIROS
MARTINS – Presidente da Câmara Municipal, para cobrir
despesas de estadia, deslocamento e alimentação na cidade de
Natal-RN, para participar de uma Audiência com Presidente da
Assembleia Legislativa do RN, no dia 05 de agosto do corrente
ano.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Messias Targino-RN, 05 de agosto de 2019.

NELICE DA SILVA BRAGA

DIRETORA DE SECRETARIA

Publicado por:
JOAO PAULO SINEZIO DE MEDEIROS

Código Identificador: 6CD95C01

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO (SESSÃO ORDINÁRIA)

Pelo termo do Regimento Interno, em cumprimento ao Art 9º do
Regimento Interno, convoca-se os Senhores Vereadores para a

12º Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Montanhas,
Palácio José Galvão Tavares, nº 34, no dia 07 de Agosto de
2019, às 19:00 horas com as seguintes PAUTAS.

1º ORDEM DO DIA:

Chamada Nominal dos Vereadores Presentes.

Leitura e Aprovação da Ata da Sessão Anterior.

2º ORDEM DO DIA:

Leitura da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO).
Projeto de Lei 025/2019 - Dispõe Sobre Criar o
Programa de Desenvolvimento Urbano Municipal,
Por Meio de Fundo Municipal Para Esse Fim e Dá
Outras Providências.
Considerações Finais;
Pronunciamento Facultativo dos Vereadores Pelo
Prazo Regimental.
Encerramento.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO.

Montanhas/RN, em 05 de Agosto de 2019.

Edson Junior do Nascimento

Presidente da Câmara Municipal de Montanhas/RN

Publicado por:
FABIANO DOS SANTOS LIMA

Código Identificador: 3E12F8E4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 82/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA
FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, POLYANA
CAVALCANTI DIAS BARROS, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Senhora, Joelma Trindade CPF:
020.290.704-08, do cargo em comissão de Assessora
Parlamentar, da Câmara Municipal de Nísia Floresta/RN com
efeitos a partir do dia 31 de Julho de 2019.

Art. 2º - Esta portaria tem seus efeitos retroagidos a 31 de Julho
de 2019

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Nísia Floresta/RN, 06 de Agosto de 2019.

Polyana Cavalcanti Dias Barros

Presidente da Câmara

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 4B31FFB0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 83/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA
FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, POLYANA
CAVALCANTI DIAS BARROS, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor, Jomario Pereira da Silva CPF:
080.695.564-39 no cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, da Câmara Municipal de Nísia Floresta/RN com
efeitos a partir do dia 01 de Agosto de 2019.

Art. 2º - Esta portaria tem seus efeitos retroagidos a 01 de
Agosto de 2019

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Nísia Floresta/RN, 06 de Agosto de 2019.

Polyana Cavalcanti Dias Barros

Presidente da Câmara

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 72A12104

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

SECRETARIA DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 052/2019 - NOMEIA EQUIPE DE APOIO DE

DIARIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PENDENCIAS,
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pelo Art.
34 da Lei Orgânica Municipal e pelo Art. 21 inciso XIX do
regimento interno:
Art. 1º NOMEAR, a equipe de apoio, para retirada de CPF 1ª e



 5 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

2ª via que se realizara no Assentamento Marcos Freire em
Pendencias, os servidores abaixo relacionados:

Ednize Geronimo de Araujo e Silva

CPF: 365.996.384-49

RG: 610.451

Julio Cesar Acioly Furtado

CPF: 538.397.814-49

RG: 886.895

Miranilma Santiago dos Santos

CPF: 638.009.694.91

RG: 995359

Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser
executados conforme as disposições constantes da Lei Federal
nº 10.520/02 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993
atualizada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pendências/RN, 05 de Agosto de 2019.

Alexandre Pereira de Araújo Montenegro

Presidente

João Batista do Nascimento
1º Secretário

Valdemar Bezerra de Oliveira
2º Secretário

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 759D8D77

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAçãO PROCESSO:

190703-0001 -INEXIGIBILIDADE

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO PARA
REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

Contratado: Antônio Jonas Gomes (098.158.564-72)

Base legal: artigo 25,da Lei 8.666/9.

Riacho de Santana/RN, 03/07/2019.

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 6FE218E8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RESCISãO DE CONTRATO (OU CONVêNIO) N.º
012/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM CâMARA MUNICIPAL

DE SANTANA DO SERIDó E WELLINTON FERREIRA DA
SILVA.

A Câmara Municipal de Santana do Seridó, Pessoa Jurídica de
Direito Público, inscrita no CNPJ 10.873.446/0001-84 com sede
na Avenida Zezé Aprígio, n.º 177, Centro, Santana do
Seridó/RN. CEP 59-350-000, na qualidade de Contratante, este
ato representada por seu Presidente José Vicente de Morais, e
do outro lado Wellinton Ferreira da Silva, Pessoa Jurídica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ n 29.525.689/0001-50,
representada por seu sócio proprietário Wellinton Ferreira da
Silva, inscrito no CPF sob o n.º 047.584.834-93, têm justo e
firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, em
conformidade com os despachos e demais elementos
constantes do processo administrativo nº 012/2019, resolvem
rescindir o referido Contrato de Prestação de Serviços, com
fundamento na Cláusula Oitava e no art. 79, inciso II, da Lei nº
8.666/93, mediante as Cláusulas e Condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato de
Prestação de Serviço, celebrado em 04 de fevereiro de 2019, de
prestação de serviço de transporte de pessoal e encomendas,
realizado através de Dispensa de Licitação em razão do valor.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO

Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o
Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a
reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época,
relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora
rescindido.

Fica a Contratante obrigada a pagar os valores dos serviços já
prestados através de depósito bancário em conta de titularidade
da EMPRESA contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é

competente a Justiça Comum da Cidade de Parelhas/RN.

E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui
explicitados, assinam as partes o presente instrumento em
02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02(duas)
testemunhas.

Santana do Seridó/RN, 06 de agosto de 2019.

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 66834548

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 027

Dispõe sobre a autorização das filmagens, fotografias e
gravações no âmbito da Câmara municipal de São Bento do
Norte.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
DO NORTE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e regimentais:

Considerando os acontecimentos ocorridos na ultima sessão
ordinária ocorrida do ultimo dia 02.08.2019.

Considerando também que nosso atual regimento foi criada no
ano de 1998 e não teve qualquer tipo de atualização posterior,
estando assim desatualizado em vários artigos com as normas
legais vigentes.

Considerando ainda que esta em fase de elaboração e estudos
um novo regimento moderno e atualizado.

Após consulta a Assessoria Jurídica desta casa:

R E S O L V E:

Art. 1º – Autorizar por tempo indeterminado qualquer tipo de
filmagem, fotografia e gravações no âmbito da Câmara
municipal de São Bento do Norte, até que seja apreciado e
votado novo regimento interno que esta sendo objeto de estudo.

Art. 2º - A presente Autorização é valida para qualquer tipo de
sessão que venha a ocorrer no âmbito da Câmara municipal de
São Bento do Norte, seja Ordinária, Extraordinária ou Especial.

Art. 3º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, São Bento do Norte, 06 de Agosto de
2019.

CICERO SILVA DE SOUZA

Presidente

Publicado por:
FERNANDO MATIAS DA SILVA JúNIOR

Código Identificador: 3C9DC255

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 053/2019 DE 05 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Conceder ao Sra°. LUCIANA KADIDJA DANTAS –
VEREADORA, desta Câmara Municipal, 1 (UMA) diária para
capital do Estado com pernoite, no valor de 600,00
(SEISCENTOS REAIS), ficando a referida vereadora autorizada
a deslocar-se até a cidade de Natal/RN, no dia 05 de agosto de
2019, para resolver assuntos do interesse desta casa legislativa
junto ao gabinete do deputado estadual Vivaldo Costa e
também junto a SETHAS (secretaria do estado do trabalho, da
habitação e assistência social).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 05 de agosto de 2019.

JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JARLLYS ARAúJO DANTAS

Código Identificador: 7117B21C

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 054/2019 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Conceder ao Sr°. JOSENI SANTOS DE MEDEIROS –

VEREADOR, desta Câmara Municipal, 1 (UMA) diária com
pernoite para a capital do estado, no valor de 600,00
(SEISCENTOS REAIS), ficando o referido vereador autorizado
a deslocar-se até a cidade de Natal/RN, no dia 06 de agosto de
2019, para resolver assuntos de interesse desta Casa
Legislativa junto ao gabinete do deputado Ezequiel Ferreira e
também junto a CAERN.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 06 de agosto de 2019.

JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JARLLYS ARAúJO DANTAS

Código Identificador: 5BB4EBD3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

CONTRATADA(O).....: FRANCISCO ALCIDERES DE ARAUJO
VIEIRA ME - CNPJ: 31.946.112/0001-63

FUNDAMENTO LEGAL.....: Art. 24, II - para outros serviços e
compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas
de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez;

OBJETO......................: Prestação de serviço com digitalização
de documentos em formato PDF, resolução de 300dpi, com
armazenamento local e em nuvem, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Serrinha/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais).

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019

UNIDADE ORÇAMENT.: 1.01 - CÂMARA MUNICIPAL

FUNÇÃO...........: 01 - LEGISLATIVA

SUB-FUNÇÃO.......: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - Manut. da Atividades da
Câmara Municipal

DESPESA..........: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ

DESPESA..........: 3.3.90.39.59 – Serviços Vídeo, Áudio e Foto

VIGÊNCIA...................: 05 de agosto de 2019 a 31 de dezembro
de 2019

DATA DO EMPENHO .........: 05 de agosto de 2019

Túlio Paulo de Aquino da Silva - Presidente

Publicado por:
OSIAS DA SILVA PESSOA JÚNIOR

Código Identificador: 40E93E39

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 019/2019

Concede diária a Presidente do Legislativo Municipal e dá
outras providências.

O TESOUREIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO
NOVO/RN, no uso das suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 1º, do Decreto
Legislativo Nº 001/2015, de 06 de fevereiro de 2015;

R E S O L V E:

Art. 1º – Conceder meia diária a Presidente do Legislativo
Municipal, Gesenilda Maria da Silva Belarmino, portadora do
CPF(MF) nº 440.426.474-72 e cédula de identidade nº 746.176,
para custear despesas com alimentação e estada, em Natal/RN,
para participar do Fórum com o tema: O MAIS RN E O
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, que será realizado, às 09
horas, no Auditório Albano Franco, Casa da Industria, Natal/RN.

Art. 2º - O valor total a ser pago é de R$ 185,00 (cento e oitenta
e cinco reais).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sítio Novo/RN, 06 de agosto de 2019.

Fernando Miller Barbosa da Silva

Tesoureiro

Publicado por:
FRANCIDALVA BATISTA DE OLIVEIRA SILVA

Código Identificador: 503B28DB



 6 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 020/2019

Concede diária ao Tesoureiro do Legislativo Municipal e dá
outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO
NOVO/RN, no uso das suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 1º, do Decreto
Legislativo Nº 001/2015, de 06 de fevereiro de 2015;

R E S O L V E:

Art. 1º – Conceder meia diária ao Tesoureiro do Legislativo
Municipal, Fernando Miller Barbosa da Silva, portador do
CPF(MF) sob o nº 110.859.484-04 e cédula de identidade nº
3.410.979, para custear despesas com alimentação e estada,
em Natal/RN, para participar do Fórum com o tema: O MAIS RN
E O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, que será realizado, às
09 horas, no Auditório Albano Franco, Casa da Industria,
Natal/RN.

Art. 2º - O valor total a ser pago é de R$ 129,50 (cento e vinte e
nove reais e cinquenta centavos).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sítio Novo/RN, 06 de agosto de 2019.

Gesenilda Maria da Silva Belarmino

Presidente

Publicado por:
FRANCIDALVA BATISTA DE OLIVEIRA SILVA

Código Identificador: 4C3D719C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 060800001

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: JAILSON DE SOUZA SILVA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 100,00 (CEM REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 07/08/2019 a 07/08/2019

OBJETO: Comparecer a FECAM para pegar documentos
destinado a Câmara Municipal de Touros.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a 011/2016 de 09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 06 de agosto de 2019

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 3FB20377

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2019

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS, presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN vem declarar a Dispensa de Licitação nº 017/2019, para contratação de empresa especializada na confecção de
fardamento, camisa masculina manga curta com tecido em algodão (Popeline) e blusa feminina manga curta com tecido em algodão (Popeline) com elastano ambos na cor amarela, com timbre bordado
desta câmara municipal, sendo duas (02) por servidor, conforme termo de referência anexo ao processo.

Item Descrição Quantidade Valor unitário Valor Total

01 Confecção de fardamento, camisa masculina manga curta com tecido em algodão (Popeline) na cor amarela, com timbre bordado desta câmara municipal. 14 R$ 65,00 R$ 910,00

02
Confecção de fardamento, blusa feminina manga curta com tecido em algodão (Popeline) com elastano, na cor amarela, com timbre bordado desta câmara
municipal.

10 R$ 60,00 R$ 600,00

TOTAL R$ 1.510,00

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 – É dispensável a licitação:

II – Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo, justifica-se para melhor identificação dos funcionários e manter uma padronização dentro do ambiente de trabalho. Com isso, a referida

contratação justifica-se com fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, que por sua vez, viabiliza a referida contratação dentro das exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores ora contratados estão compatíveis com os de mercado, conforme pesquisas de preço anexas ao referido processo administrativo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada com a Pessoa Jurídica RAIANE RAFAELA DO NASCIMENTO DE CARVALHO ALVES 05983709437, CNPJ: 28.026.697/0001-99, pelo valor de R$ 1.510,00 (Hum mil quinhentos e dez reais),
tendo em vista o mesmo ter oferecido a melhor proposta de preços e condições para a prestação de serviços.

Cerro Corá/RN, 05 de agosto de 2019.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

CPF: 050.222.694-30

Presidente

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 4B67B7AD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
RESOLUçãO Nº. 007/2019 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre suplementação de despesa e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ – RN, no uso das atribuições que lhes são conferidas por LEI, e

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Orçamentária para o Exercício 2019.

FAZ SABER que:

Art. 1º. Esta Resolução dispõe sobre a suplementação de despesa do Orçamento da Câmara Municipal de Jardim do Seridó, exercício 2019.

Art. 2º. Ficam suplementadas as Despesas da Câmara Municipal de Jardim do Seridó, neste Exercício de 2019, segundo a descrição do Anexo I desta Resolução.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Autorizada eficácia plena. Publique-se e Cumpra-se.

Edf.º Ver.ª MIQUELINA DOS SANTOS MEDEIROS, em Jardim do Seridó (RN), 06 de agosto de 2019.

José da Noite de Medeiros

Presidente

Resolução nº 007/2019

Crédito Suplementar

Anulação



 7 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$ 5.000,00

Total R$ 5.000,00

Suplementação

3.3.90.14.00 – Diárias - Civil R$ 5.000,00

Total R$ 5.000,00

ANEXO I

Jardim do Seridó/RN, 06 de agosto de 2019.

José da Noite de Medeiros

Presidente

Publicado por:
GENOCLEZIA M M DA ROCHA

Código Identificador: 4764A577

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

SECRETARIA
EDITAL DOS OBJETOS INSERVIVÉIS - REFORMA ACESSIBILIDADE

EDITAL Nº. 008/2019

De Ordem da Excelentíssima Senhora Vereadora JOSILMA BEZERRA GOMES, Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PUREZA, neste ato, FAÇO SABER que, em cumprimento
ao disposto no Regimento Interno desta Casa Legislativa, havendo especificação para este fim, resolve DISPONIBILIZAR MEDIANTE INTERESSE os itens abaixo descriminados, objeto da Reforma
das dependências da Câmara Municipal como forma de doação sem ônus e dá outras providências.

Devem os interessados, manifestar interesse por escrito dirigido a Chefia de Gabinete desta Casa Legislativa, devendo-se aguardar o decurso de prazo.

QUANT. OBJETO DESCRIÇÃO

04 PORTAS EM MADEIRA

01 PIA DE COZINHA DE 1,50 METROS

01 PIA DE BANHEIRO SIMPLES

01 VASO SANITÁRIO COMUM

01 VASO SANITÁRIO ACOPLADO

05 CESTOS DE LIXO EM PLÁSTICO

02 MICROFONES SIMPLES

08 CAXINHAS DE SOM MINI CAIXAS

12 PASTAS PORTA DOCUMENTOS EM PAPELÃO

02 TELEFONES APARELHO INTEL

01 MICROSISTEM APARELHO COMPACTO DE SOM

02 SUPORTES PARA LÂMPADA FLUORESCENTES

01 TECLADO PARA COMPUTADOR COMPONENTE

03 PAU DE MASTRO PORTA BANDEIRAS OFICIAIS

Pureza/RN, 06 de Agosto de 2019. 10:40hs

Neilson de Araújo Nascimento

Chefe de Gabinete da Presidência

Port. Nomeação 016/2019

Ato de Ordem nº. 001/2019

Publicado por:
NEILSON DE ARAUJO NASCIMENTO

Código Identificador: 5FAF133E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 014/2019

Riacho de Santana - RN, 10 de julho de 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: Denis do Nascimento Costa
CPF: 702.621.494-27
Função: Secretário Geral
Endereço: SITIO PAU DARCO – SN – ZONA RURAL – Riacho de Santana/RN.

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

PORTALEGRE/RN UMA DIARIA 180,00 180,00

T O T A L 180,00

Assunto: ENCONTROS REGIONAIS (POLO PORTALEGRE) - REDESENHANDO A GESTÃO PÚBLICA: DO PLANEJAMENTO AO CONTROLE.
Portalegre/RN, 10 de julho de 2019.

Esta Portaria retroagira seus efeitos ao dia 10 de julho de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Riacho de Santana - RN, 10 de setembro de 2019.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02



 8 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 3FE1E623

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 015/2019

Riacho de Santana - RN, 10 de julho de 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: Alexandre Gomes Ferreira da Silva
CPF: 095.475.794-79
Função: Assessor Parlamentar
Endereço: SITIO SOBRADINHO – SN – ZONA RURAL – Riacho de Santana/RN.

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

PORTALEGRE/RN UMA DIARIA 180,00 180,00

T O T A L 180,00

Assunto: ENCONTROS REGIONAIS (POLO PORTALEGRE) - REDESENHANDO A GESTÃO PÚBLICA: DO PLANEJAMENTO AO CONTROLE.
PORTALEGRE/RN, 10 de setembro de 2019.

Esta Portaria retroagira seus efeitos ao dia 10 de julho, revogadas as disposições em contrário.

Riacho de Santana - RN, 10 de julho de 2019.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 3EAE3A74

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 016/2019

Riacho de Santana - RN, 10 de julho de 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: FRANCISCA REJANE DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 069.355.314-62
Função: SECRETARIA
Endereço: Rua Vale do Santana – SN – Novo Horizonte – Riacho de Santana/RN.

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

PORTALEGRE/RN UMA DIARIA 180,00 180,00

T O T A L 180,00

Assunto: ENCONTROS REGIONAIS (POLO PORTALEGRE) - REDESENHANDO A GESTÃO PÚBLICA: DO PLANEJAMENTO AO CONTROLE.
PORTALEGRE/RN, 10 de setembro de 2019.

Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 10 de julho, revogadas as disposições em contrário.

Riacho de Santana - RN, 10 de julho de 2019.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 3BDF28D7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 017/2019

Riacho de Santana - RN, 05 de agosto de 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: Denis do Nascimento Costa
CPF: 702.621.494-27
Função: Secretário Geral
Endereço: SITIO PAU DARCO – SN – ZONA RURAL – Riacho de Santana/RN.

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

NATAL/RN UMA DIARIA 180,00 180,00

T O T A L 180,00

Assunto: referente ao deslocamento ate a sede do ITEP/RN, para o recebimento de cédulas de identidade, para a execução do serviço de emissão de carteira de Identidades, celebrado entre o
ITEP/RN e a FECAM/RN, através do acesso ao Sistema de Identificação Civil, por meio de senha pessoal e intransferível.
Natal/RN, 05 de agosto de 2019.



 9 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Riacho de Santana - RN, 05 de agosto de 2019.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 56B90A57

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 018/2019

PORTARIA Nº018/2019

Riacho de Santana - RN, 05 de agosto de 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: Alexandre Gomes Ferreira da Silva
CPF: 095.475.794-79
Função: Assessor Parlamentar
Endereço: SITIO SOBRADINHO – SN – ZONA RURAL – Riacho de Santana/RN.

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

NATAL/RN UMA DIARIA 180,00 180,00

T O T A L 180,00

Assunto: referente ao deslocamento até a sede do ITEP/RN, para o recebimento de cédulas de identidade, para a execução do serviço de emissão de carteira de Identidades, celebrado entre o
ITEP/RN e a FECAM/RN, através do acesso ao Sistema de Identificação Civil, por meio de senha pessoal e intransferível.
Natal/RN, 05 de agosto de 2019.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Riacho de Santana - RN, 05 de agosto de 2019.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 4AA310DE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PLANILHA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS – JULHO 2019 LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES (PROCESSO LICITATÓRIO ACIMA DE R$ 8.000,00)

PLANILHA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS – JULHO 2019

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES (PROCESSO LICITATÓRIO ACIMA DE R$ 8.000,00)

Proc. Adm.
Nº. do
contrato/objeto

Nº. da
dispensa

Vencimento da
obrigação a
pagar

Parcela

Número do
documento de
cobrança e data de
protocolamento

Data
do
atesto

Valor da
liquidação

Data do
pagamento

Valor
efetivamente
pago

CPF ou CNPJ e nome/razão
social do credor

Nome/CPF do
ordenador de
despesas responsável
pelo pagamento

001/2017
(aditivo
001/2019)

001/2017
Objeto: Serviços de
Contabilidade

001/2017 22/07/2019 1
Nº da NF:505
Data: 22/07/2019

R$ 3.800,00 22/07/2019 R$ 3.800,00

CNPJ: 10.628.540/0001-78
CCA CONTABILIDADE E
ASSESSORIA LTDA E CAP –
EMPRESA DE
CONTABILIDADE

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 49179F53

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PLANILHA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS – JULHO 2019

PLANILHA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS – JULHO 2019

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSO LICITATÓRIO DE ATÉ R$ 8.000,00)

Proc. Adm. Nº. Do contrato/objeto
Nº. da
Dispensa

Vencimento
da obrigação
a pagar

Parcela

Número do
documento de
cobrança e data de
protocolamento

Valor da
liquidação

Data do
pagamento

Valor
efetivamente
pago

CPF ou CNPJ e nome/razão
social do credor

Nome/CPF do
ordenador de
despesas
responsável pelo
pagamento

001/2019

Nº. 002/2019
Objeto: Contratação da
Prestação dos serviços de link de
acesso para internet com (30)
trinta MB.

002/2019 30/07/2019 1
Nº da NF: 1436966
Data: 19/07/2019

R$ 249,00 22/07/2019 R$ 249,00
CNPJ: 04.601.397/0001-28
BRISANET EMPRESA DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

002/2019

Nº. 002/2019
Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de
telefonia em ligações urbanas e
interurbanas para atender às
atividades da Câmara.

002/2019 07/08/2019 1
Nº da NF:
1000037557212
Data: 02/08/2019

R$ 92,27 02/08/2019 R$ 92,27
CNPJ: 33.000.118/0016/55
TELEMAR NORTE LESTE SA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA



 10 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

003/2019

N° 003/2019
Objeto: Contratação de empresa
para prestação dos serviços de
fornecimento de energia elétrica

003/2019 19/07/2019 1
Nº da NF:
026626448
Data: 05/07/2019

R$ 283,86 22/07/2019 R$ 283,86

CNPJ: 08.324.196/0001-81
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
RIO GRANDE DO NORTE
COSERN.

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA

004/2019

N° 007/2018
Objeto: Contratação de site/blog
para divulgação de matérias
institucionais da Câmara
Municipal de São Miguel,
incluindo cobertura fotográfica.

004/2019 26/07/2019 1
Nº da NF: 7924
Data: 26/07/2019

R$ 800,00
Data:
26/07/2019

R$ 800,00
CPF: 061.019.704-50
FRANCISCO LEONARDO
FERREIRA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

005/2019

Nº. 005/2019
Objeto: Locação de Compras de
gestão pública, com módulos
integrados de compras, licitação,
contratos, contabilidade, portal
da transparência, sistemas de
recursos humanos, folha de
pagamento e contracheques
Online.

005/2019 22/07/2019 1
Nº da NF: 1909
Data: 22/07/2019

R$ 1.465,00
Data:
22/07/2019

R$ 1.465,00

CNPJ: 18.603.971/0001-91
SISTEMA INTEGRADO
APLICADO AO SETOR PÚBLICO
LTDA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

005/2019

Nº. 005/2019
Objeto: Locação de Compras de
gestão pública, com módulos
integrados de compras, licitação,
contratos, contabilidade, portal
da transparência, sistemas de
recursos humanos, folha de
pagamento e contracheques
Online.

005/2019 20/03/2019 1

Nº da NF: 1682
Data:20/03/2019
(Faltou esse
pagamento no mês
de março)

R$ 1.465,00
Data:
18/06/2019

R$ 1.465,00

CNPJ: 18.603.971/0001-91
SISTEMA INTEGRADO
APLICADO AO SETOR PÚBLICO
LTDA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

TOMADA
DE PREÇO
001/2019
(TERMO
ADITIVO)

N° 001/2019 (TERMO ADITIVO)
Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação, de
forma contínua, de serviços de
consultoria na área de compras
com apoio administrativo e
assessoria de imprensa e
comunicação institucional.

001/2019 23/07/2019 1
Nº da NF: 50
Data: 22/07/2019

R$ 1.600,00 23/07/2019 R$ 1.600,00
CNPJ: 27.795.721/0001-91
WALKBEI PAULO PESSOA
FREITAS 01392890462

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

006/2019

Nº. 006/2019
Objeto: contratação dos Serviços
de Hospedagem e backup do site
oficial.

006/2019 29/07/2019 1
Nº da NF:506
Data: 29/07/2019

R$ 600,00
Data:
30/07/2019

R$ 600,00
CNPJ: 17.650.878/0001-75
EVOCORP LTDA - ME

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA

009/2019
009/2019
Contratação de fornecimento de
produtos alimentícios.

009/2019 23/07/2019 1
Nº da NF: 478
Data: 22/07/2019

R$ 810,00
Data:
23/07/2019

R$ 810,00
CNPJ:03.505.865/0001-06
MERCADINHO SÃO MATHEUS

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

010/2019
Nº 010/2019
Contratação de fornecimento de
material de limpeza.

010/2019 25/07/2019 1
Nº da NF: 479
Data: 22/07/2019

R$ R$
892,06

Data:
25/07/2019

R$ R$ 892,06
CNPJ:03.505.865/0001-06
MERCADINHO SÃO MATHEUS

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

018/2019

N°018/2019
Objeto: Contratação dos serviços
de instalações de ar
condicionado Split.

018/2019 24/07/2019 1
Nº da NF: 85
Data: 24/07/2019

R$ 1.200,00 24/07/2019 R$ 1.200,00
CNPJ:27.027.519/0001-46
FRANCISCA MARIA DA SILVA
PEREIRA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA

012/2019
N° 012//2019
Objeto: aquisição de Xerox e
Encadernação.

012/2019 19/07/2019 1
Nº da NF:2914
Data: 12/07/2019

R$ 8.920,00 19/07/2019 R$ 8.920,00
CNPJ: 02.240.485/0001-15
MARIA ELIZANGELA DANTAS
DA SILVA ME.

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

018/2019

N° 018//2019
Objeto: Contratação de Empresa
especializada para realização de
Serviço de Digitalização de
Documentos da Câmara
Municipal de São Miguel.

018/2019 22/07/2019 1
Nº da NF: 58
Data:22/07/2019

R$ 1.249,20 22/07/2019 R$1.249,20
CNPJ: 27.255.748/0001-91
VC ABRANTES BARBOSA
JÚNIOR

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

013/2019
N° 013//2019
Objeto: Assessoria de Imprensa
e comunicação Institucional.

013/2019
Data:
30/07/2019

1
Nº da NF: 7960
Data: 30/07/2019

R$ 998,00
Data:
30/07/2019

R$ 998,00
CPF: 065.463.334-73
FELIPE DJEYSON DE LIMA
FERREIRA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA

016/2019

N° 014//2019
Objeto: Serviço de manutenção e
reparos da sede da Câmara
municipal de São Miguel/RN.

016/2019 22/07/2019 1
Nº da NF: 64
Data: 22/07/2019

R$ R$
4.479,05

22/07/2019 R$ 4.479,05
CNPJ:27.106.675/0001-76
MODELO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELE – ME

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 6B22EA75



 11 Ano IV | Nº 0691

Rio Grande do Norte, 07 de Agosto de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-08-06T22:54:36-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




